
Areny – názvosloví, postup. 

Benzenové jádro: 

Benzenové jádro je zvláštní útvar, který vyniká velkou stabilitou a uhlovodíku dodává zajímavé 

vlastnosti. Bylo výzvou pro chemiky určit, jakou má podobu. 

Protože sumární vzorec uhlovodíku benzenu je C6H6, nabízela se podoba šestičlenného uhlíkatého 

kruhu, v němž se pravidelně střídají jednoduché a dvojné vazby: 

 

nebo 

 

Protože tato podoba neodpovídá chemickým vlastnostem (takovýto vlastně „cyklohexa-1,3,5-trien“ by 

poskytoval jiné reakce), byla navržena nová podoba benzenového jádra. Podle ní jde o šestičlenný 

uhlíkatý kruh z jednoduchých vazeb, který v sobě uzavírá oblak šesti volných elektronů. Ten se nakreslí 

jako kolečko: 

 

 

 

Ve vzorcích je možno kreslit benzenový kruh s kolečkem i s dvojnými vazbami, běžnější je v současnosti 

kreslení s dvojnými vazbami. Budeme se toho držet i v dalším výkladu. 

Na závěr kapitolky o kreslení benzenového jádra by asi nebylo od věci nakreslit si uhlovodík benzen 

C6H6 celý, v nezjednodušené podobě: 

H 

C 

H – C                        C – H  

H – C                        C – H  

C 

H 

Názvy základních arenů: 

Názvosloví arenů vychází z triviálních, tj. vžitých názvů. Nemá žádný systém nebo řád, jediné, co mají 

názvy společné, je koncovka „en“ naznačující, že v arenu jsou dvojné vazby (a to, jak víme z předchozí 

kapitolky, navíc není pravda). 

Nezbývá, než se názvy nejjednodušších arenů a jejich radikálů naučit nazpaměť. 

                               benzen                                                                                          fenyl 

 

 



      toluen                             benzyl                            o-tolyl                        m-tolyl                      p-tolyl 

        CH3                                 CH2 –                               CH3                              CH3                             CH3   

 

 

 

 

     styren                                                      (radikály styrenu nebudou požadovány) 

        CH = CH2  

 

 

 

 

    naftalen                                        1-naftyl neboli α-naftyl                                2-naftyl neboli β-naftyl  

 

 

 

 

 

                anthracen                                                                 1-anthryl neboli α-anthryl 

 

 

 

 

   2-anthryl neboli β-anthryl                                                  9-anthryl neboli γ-anthryl 

 

 

 

 

 

 

 



            fenanthren                                                    (radikály fenanthrenu nebudou požadovány) 

 

 

 

 

  

                 bifenyl                                                            (radikály bifenylu nebudou požadovány)          

 

 

 

 

 

Názvosloví substituovaných benzenů: 

Jde o areny, které mají jediné benzenové jádro. Na každém uhlíku tohoto benzenového jádra přitom 

může (místo vodíku, který je tam normálně) viset jeden radikál. Název potom tvoříme podle vzoru 

číslo uhlíku-radikálbenzen 

V případě, že na benzenu visí jen jeden radikál, číslo uhlíku, tj. jedničku, nepíšeme. 

Pokud je radikálů více, jedničku přidělíme libovolnému uhlíku benzenového jádra, ale dbáme na to, 

aby použitá čísla byla co nejnižší: 

Příklady: 

                 CH3                                                      CH2 – CH3                                         CH2 – CH2 – CH3                               

                                                                                                   CH3                                                   CH2 – CH2 – CH3 

 

                                                                                                                                                           CH2 – CH2 – CH3 

methylbenzen (toluen)                      1-ethyl-2-methylbenzen                          1,2,3-tripropylbenzen 

 

                                                                                         CH3 

                                                                   CH3 

    

                                                                                                             CH3      

1,2,4-trimethylbenzen 

(ne 1,3,6-trimethylbenzen) 



Starší názvosloví disubstituovaných benzenů: 

Zvláště dříve se používaly písmenné zkratky pro benzeny, které na sobě nesou dva radikály.  Jejich 

přehled je v následující tabulce: 

Polohy radikálů Písmenné označení Čte se jako 

1 a 2 o- ortho- 

1 a 3 m- meta- 

1 a 4 p- para- 

 

Jako příklady lze uvést dimethylbenzeny: 

CH3                                           CH3                                             CH3  

                                                        CH3 

 

                                                                                                          CH3  

                                                                                                                                           CH3  

                       o-dimethylbenzen                  m-dimethylbenzen                  p-dimethylbenzen 

                    (1,2-dimethylbenzen)             (1,3-dimethylbenzen)             (1,4-dimethylbenzen) 

Mohlo by se zdát, že tyto názvy jsou přežitkem, a do jisté míry je to pravda, ale jsou stále přípustné a 

velmi používané v chemicko-technologické praxi. 

 

Názvosloví substituovaných naftalenů: 

Základem tohoto názvosloví je číslování uhlíků v naftalenu. To je přesně dané tak, aby jedničku měl 

vždy uhlík v horní poloze (nebo dolní – zde by šlo o zrcadlový obraz předchozího případu).  

Číslování uhlíků v naftalenu: 

                                                                               8                    1 

                                                             7                                                      2 

 

                                                             6                                                      3 

                                                                               5                    4 

Příklady substituovaných naftalenů:      

                                                                        CH3                                                                           CH2 – CH2 – CH3  

                                                                                                                                          

                                                                                                                                                          CH2 – CH2 – CH3 

                          2-methylnaftalen                                                  2,3-dimethylnaftalen 

 



                                                  CH2 – CH2 – CH3                                                          CH3 

                                                                      CH3                                                                               CH3 

 

     CH3 

                                                                                                                                        CH3 

               2,6-dimethyl-1-propylnaftalen                                         1,2,4-trimethylnaftalen 

 

Starší názvosloví monosubstituovaných naftalenů: 

V případě, že na naftalenu je zavěšen jenom jeden radikál, visí v poloze 1 nebo 2. Polohu 1 můžeme 

označit také jako α, polohu 2 potom jako β: 

                                                   CH3 

                                                                                                                                                          CH3     

 

 

                         α-methylnaftalen                                                    β-methylnaftalen                           

I v tomto případě jde o jakýsi přežitek, archaismus, v organickém názvosloví. 

 

     Názvosloví substituovaných anthracenů: 

Základem tohoto názvosloví je číslování uhlíků v anthracenu. To je přesně dané tak, aby jedničku měl 

vždy uhlík v horní poloze (nebo dolní – zde by šlo o zrcadlový obraz předchozího případu).  Prostřední 

kruh se čísluje až jako poslední, na uhlíky v něm tak zbyla nejvyšší čísla 9 a 10. 

Číslování uhlíků v anthracenu: 

                                                                    8                    9                    1 

                                                 7                                                                               2    

 

                                                 6                                                                               3 

                                                                    5                   10                   4 

I u anthracenu je možné použít řeckých písmen v případě, ža na něm visí jediný radikál. Potom α 

odpovídá poloze 1, β poloze 2 a konečně γ poloze 9. 

 

 

 



Několik příkladů: 

                                      CH2 – CH3                                                            CH3                                       CH3 

                                            

                                                                                                                                          

                                                                   

                                                                                                                                          CH3  

   9-ethylanthracen nebo γ-ethylanthracen                                        1,8,10-trimethylanthracen 

                                    CH2 – CH3      CH3 

 

 

 

                 9-ethyl-1-methyl-anthracen 

 

 

                                                                                                                           1,6-difenylanthracen 

Příklady k procvičení: 

Napiš vzorce těchto arenů: 

1,4-diethyl-2-methyl-benzen 

p-dibutylbenzen 

1,4,7-trimethylnaftalen 

7,10-diethyl-1,2,5-trimethyl-6-propylanthracen 

 

Pojmenuj areny:                                                                                                        CH3 

                                                    CH2 – CH2 – CH3                                                                          CH2 – CH3  

                                                                                                                                          

 

 

                  CH2 – CH2 – CH2 – CH3                                                                                             CH3  

 

 

                                      CH2 – CH2 – CH2 – CH3 


